
Guvernul României

   În temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 60 alin. (4) din Legea învăţământului nr. 84/1995,
republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

  Art. 1. - Specializarea este un program universitar definit printr-o anumită structură curriculară şi o anumită durată,
destinat formării unor competenţe profesionale cu o adresabilitate cât mai largă pentru piaţa muncii. 
  Art. 2. - Structura curriculară se stabileşte de Consiliul Naţional de Evaluare Academică şi Acreditare (C.N.E.A.A.), iar

disciplinele aferente curriculumului se stabilesc de fiecare instituţie de învăţământ superior în concordanţă cu autonomia
universitară, potrivit prevederilor legale în vigoare. 
  Art. 3. - Specializările duble se pot forma prin combinarea celor existente deja într-o universitate, pe baza curriculumului şi

a sistemului de credite transferabile. 
  Art. 4. - Nomenclatorul domeniilor şi al specializărilor universitare de lungă durată din cadrul instituţiilor de învăţământ

superior de stat şi particular este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art. 5. - În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri în fiecare instituţie de învăţământ superior

se va proceda la compatibilizarea vechiului nomenclator de specializări cu noul nomenclator de specializări şi la stabilirea
noilor specializări. 
  Art. 6. - Senatul universitar va decide asupra noilor specializări, iar aprobarea acestora se va face conform procedurii

legale. 
  Art. 7. - Senatul universitar poate decide şi asupra adaptării structurilor de facultăţi şi departamente în raport cu noul

nomenclator al domeniilor şi specializărilor. 
  Art. 8. - În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri C.N.E.A.A. va transmite Ministerului

Educaţiei Naţionale structura noilor specializări pentru fiecare instituţie de învăţământ superior. 
  Art. 9. - Pentru fiecare specializare C.N.E.A.A. va stabili statutul ei de autorizare de funcţionare provizorie sau de

acreditare, pe baza analizei vechilor specializări integrate în această nouă specializare. 
  Art. 10. - Pe baza rapoartelor primite de la C.N.E.A.A. Ministerul Educaţiei Naţionale va elabora un proiect de hotărâre a

Guvernului privind noua structură a specializărilor pentru fiecare instituţie de învăţământ superior, precum şi statutul fiecărei
specializări. 
  Art. 11. - (1) Înfiinţarea în cadrul unei instituţii de învăţământ superior a unei noi specializări existente în nomenclator se va

face conform Legii nr. 88/1993 privind acreditarea instituţiilor de învăţământ superior şi recunoaşterea diplomelor,
republicată, şi procedurilor C.N.E.A.A. 
  (2) Înfiinţarea unei specializări trebuie să fie inclusă în planul strategic al instituţiei de învăţământ superior şi să fie

justificate atât oportunitatea, cât şi capacitatea instituţiei respective. 
  Art. 12. - Înfiinţarea unor noi specializări în afara celor cuprinse în nomenclatorul prevăzut în anexă se face printr-o

hotărâre a Guvernului de completare a acestuia, la propunerea Ministerului Educaţiei Naţionale şi în baza raportului
C.N.E.A.A. 
  Art. 13. - Pentru nomenclatorul domeniilor şi al specializărilor în domeniul militar Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul

de Interne, Ministerul Justiţiei şi Serviciul Român de Informaţii vor elabora o hotărâre a Guvernului, potrivit specificului
fiecărei arme. 
  Art. 14. - Prezenta hotărâre se aplică începând cu anul universitar 2001/2002. 

 PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU 

                                                 Contrasemnează:
---------------

Ministrul educaţiei naţionale,
                                                   Andrei Marga

Hotărâre nr. 999/2000
din 26/10/2000

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 537 din 31/10/2000

privind Nomenclatorul domeniilor şi al specializărilor 
universitare de lungă durată din cadrul instituţiilor de 

învăţământ superior de stat şi particular

Atenţie: Actul a fost amendat de către: Hotărâre nr. 174/2001, Hotărâre nr. 
1213/2000, Hotărâre nr. 1370/2000. 

Textele actelor actualizate sunt reproduceri neoficiale ale unor acte ce au 
suferit numeroase modificări de-a lungul timpului, dar care nu au fost 

republicate în Monitorul Oficial. La astfel de texte nu se va face referire în nici 
un document oficial ele având numai un caracter informativ. Indaco Systems 
nu îşi asumă răspunderea pentru consecinţele juridice generate de folosirea 

acestor acte.
Aplicaţia Lege4 a fost actualizată până la data de: 01/08/2018.



                                    p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale,
                                                Simona Marinescu,
                                                 secretar de stat

 Bucureşti, 26 octombrie 2000. 
 Nr. 999. 

   ANEXĂ

NOMENCLATORUL
domeniilor şi al specializărilor universitare de lungă durată

din cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat şi particular 

  1. Domeniul: AGRONOMIE 
  1.1. Agricultură 
1.2. Horticultură 
1.3. Piscicultură 
1.4. Silvicultură 
1.5. Zootehnie 

  1.6. Ştiinţa şi tehnologia produselor agroalimentare 
  1.7. Inginerie şi management agroturistic 

  2. Domeniul: ARHITECTURĂ ŞI URBANISM 
  2.1. Arhitectură 
2.2. Design interior 

  2.3. Urbanism 
  2.4. Arhitectura peisajului 

  3. Domeniul: ARTE 
  3.1. Arte plastice (pictură, sculptură, grafică) 
3.2. Arte decorative (ceramică, sticlă, metal, textile, imprimeuri) 

  3.3. Design (industrial, grafic) 
  3.4. Interpretare muzicală: instrumentul 
  3.5. Creaţie, muzicologie, muzică 
3.6. Artele spectacolului (teatru, operă, balet, music-hall) 

  3.7. Artă fotografică, artă cinematografică şi media 
  3.8. Pedagogie vocaţională 
3.9. Muzeologie şi conservarea patrimoniului cultural 

  4. Domeniul: ŞTIINŢE ECONOMICE ŞI MANAGEMENT 
  4.1. Business (administrarea afacerilor) 
  4.2. Economie 
  4.3. Economie agroalimentară şi a mediului 
  4.4. Economia comerţului, turismului şi a serviciilor 
  4.5. Cibernetică economică 
4.6. Informatică economică 
4.7. Contabilitate 

  4.8. Finanţe şi bănci 
  4.9. Management 
  4.10. Merceologie 
  4.11. Marketing 
  4.12. Relaţii economice internaţionale 
  4.13. Statistică şi previziune economică 

5. Domeniul: PSIHOLOGIE ŞI ŞTIINŢELE EDUCAŢIEI 
  5.1. Psihologie 
  5.2. Pedagogie 
  5.3. Psihopedagogie specială 

6. Domeniul: ŞTIINŢE INGINEREŞTI 
  6.1. Automatică şi informatică industrială 
6.2. Ştiinţa şi ingineria calculatoarelor 

  6.3. Inginerie electrică 
6.4. Metrologie şi sisteme de măsurare 

  6.5. Inginerie energetică 
6.6. Electroenergetică 
6.7. Termoenergetică 
6.8. Hidroenergetică 
6.9. Inginerie electronică 
6.10. Microelectronică şi nanotehnologii 



  6.11. Telecomunicaţii 
  6.12. Inginerie mecanică 
6.13. Inginerie termică 
6.14. Maşini şi sisteme hidraulice şi pneumatice 

  6.15. Echipamente de proces 
  6.16. Mecanică fină 
6.17. Inginerie electromecanică 
6.18. Mecatronică 
6.19. Inginerie aerospaţială 
6.20. Navigaţie şi exploatarea aeronavelor 

  6.21. Ştiinţa materialelor 
  6.22. Ingineria proceselor metalurgice 
  6.23. Inginerie industrială 
6.24. Ingineria sudării 

  6.25. Ingineria sistemelor de producţie 
  6.26. Tehnologia fabricării produselor industriale 
  6.27. Ingineria transporturilor 
  6.28. Autovehicule 
  6.29. Material rulant de cale ferată 
6.30. Inginerie chimică 
6.31. Ingineria substanţelor organice 

  6.32. Ingineria substanţelor anorganice 
  6.33. Ştiinţa şi ingineria compuşilor macromoleculari 
  6.34. Inginerie biochimică 
6.35. Prelucrarea petrolului, petrochimie şi carbochimie 

  6.36. Echipamente pentru transportul şi depozitarea hidrocarburilor 
  6.37. Transportul, depozitarea şi distribuţia hidrocarburilor 
  6.38. Forajul sondelor şi exploatarea zăcămintelor de petrol şi gaze 
  6.39. Utilaj petrolier şi petrochimic 
  6.40. Inginerie minieră 
6.41. Utilaj minier 

  6.42. Procesarea resurselor minerale 
  6.43. Inginerie civilă 
6.44. Hidrotehnică 
6.45. Căi ferate, drumuri şi poduri 

  6.46. Instalaţii pentru construcţii 
  6.47. Utilaj pentru construcţii 
  6.48. Geodezie, cadastru, cartografie 
  6.49. Inginerie navală 
6.50. Navigaţie şi transport naval 

  6.51. Exploatări portuare 
  6.52. Inginerie textilă 
6.53. Tehnologii în industria pielăriei 

  6.54. Chimia şi ingineria produselor alimentare 
  6.55. Maşini şi instalaţii pentru agricultură 
6.56. Ingineria prelucrării lemnului 

  7. Domeniul: GEOGRAFIE. GEOLOGIE 
  7.1. Geografie 
  7.2. Ştiinţa solului şi a apei 
  7.3. Geologie 
  7.4. Geologie tehnică 
7.5. Geofizică 
7.6. Geochimie 

  7.7. Meteorologie 

  8. Domeniul: ŞTIINŢE UMANISTE 
  8.1. Filozofie 
  8.2. Teologie 
  8.3. Istorie 
  8.4. Arheologie 
  8.5. Istoria artei 

  9. Domeniul: FILOLOGIE 
  9.1. Limbi şi literaturi moderne 
  9.2. Literatură comparată 
9.3. Limba şi literatura română 
9.4. Filologie clasică 
9.5. Limbi orientale 

  9.6. Alte limbi străine 



  10. Domeniul: DREPT 
  10.1. Drept 
  10.2. Drept comunitar 

  11. Domeniul: MATEMATICĂ. INFORMATICĂ 
11.1. Matematică 
11.2. Informatică 
11.3. Matematică-mecanică 

12. Domeniul: ŞTIINŢE MEDICALE 
  12.1. Medicină 
12.2. Stomatologie 

  12.3. Farmacie 
  12.4. Medicină veterinară 

13. Domeniul: ŞTIINŢELE NATURII 
  13.1. Biologie 
  13.2. Fizică 
13.3. Chimie 

  13.4. Biochimie 
  13.5. Biofizică 
13.6. Astronomie 

  13.7. Fizică tehnologică 

14. Domeniul: ŞTIINŢE SOCIALE ŞI POLITICE 
  14.1. Ştiinţe politice 
  14.2. Sociologie 
  14.3. Asistenţă socială 
14.4. Relaţii internaţionale. Studii europene 

  14.5. Antropologie socială 
14.6. Etnografie şi folclor 

  15. Domeniul: ŞTIINŢELE COMUNICĂRII ŞI INFORMĂRII 
  15.1. Jurnalism 
  15.2. Comunicare şi relaţii publice 
  15.3. Bibliologie. Documentare. Arhivistică 

16. Domeniul: CULTURĂ FIZICĂ 
16.1. Educaţie fizică şi sport 

  16.2. Kinetoterapie 

  17. Domeniul: SPECIALIZĂRI INTERDISCIPLINARE 
  17.1. Administraţie publică 
17.2. Biotehnologii 

  17.3. Informatică aplicată 
17.4. Ştiinţa mediului. Ecologie 

  17.5. Ingineria şi protecţia mediului 
  17.6. Ingineria sistemelor biotehnice 
  17.7. Inginerie economică 
17.8. Inginerie medicală 
17.9. Dezvoltare regională 
17.10. Îmbunătăţiri funciare 

  17.11. Matematici aplicate 
  17.12. Inginerie fizică 

18. Domeniul: MILITAR 


